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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM2018 pålægges at undersøge 

hvilke uddannelser, der er særligt egnede til at sproglige adgangskrav og 

undervisningsmateriale uden væsentlige merudgifter kan tilpasses med henblik på at 

grønlandsksprogende uddannelsessøgende, mellem 16 til 25 år, kan gennemføre et 

uddannelseforløb, efter folkeskolen.  

(Medlem af Inatsisartut, Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit).  

Medlem af Inatsisartut fra Inuit ataqatigiit Mimi Karlsen’s forslag til Inatsisartutbeslutning om, at 

Naalakkersuisut til FM2018 pålægges at undersøge hvilke uddannelser, der er særligt egnede til at 

sproglige adgangskrav og undervisningsmateriale uden væsentlige merudgifter kan tilpasses med 

henblik på at grønlandsksprogende uddannelsessøgende, mellem 16 til 25 år, kan gennemføre et 

uddannelseforløb, efter folkeskolen skal vi på vegne af Partii Nakeraq kommentere således:   

Efter jeg havde stillet Naalakkersuisut §37-spørgsmål om hvilke muligheder for uddannelser, der 

forefindes for personer, der udelukkende taler det grønlandske sprog, fremlagde jeg ellers følgende 

forslag, der dog desværre ikke blev optaget på dagsorden: 

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges til FM 2018 om at udarbejde og 

fremkomme med en strategiplan således unge, der udelukkende behersker det grønlandske 

sprog kan igangsætte en håndværksmæssig uddannelse, således at disse unge grønlændere også 

får del i uddannelsen i det grønlandske samfund og bliver medansvarlige.  

Vi fremlagde ellers forslaget, men pga. forskellige administrative forhindringer kom dette aldrig 

frem til salen. Det er ærgerligt, men godt at Mimi Karlsen’s beslutningsforslag ligner forslaget.  

Netop fordi, der som bekendt er mange unge, der går ud af folkeskolen og igangsætter ikke en 

uddannelse.  

Én af grundende er, at resultaterne generelt i folkeskolen er for ringe. Dette medfører alt for mange 

arbejdsløse unge, trods mange af disse er dygtige til håndværk og uden tvivl vil kunne bruges i 
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mange håndværksmæssige arbejdspladser, men dog ikke kunne anvendes, da disse p.g.a. manglende 

danske kundskaber ikke kan ansættes i nogle af virksomhederne eller også bliver helt afvist.  

Vi mener, i vort land, hvor der i de fleste steder tales udelukkende grønlandsk, at vore unge, som 

udelukkende behersker grønlandsk, bør have mulighed for at komme i gang med en håndværker 

uddannelse. 

Vi skal dog fra Partii Naleraq indskærpe, at vi støtter andre uddannelser, hvor der sættes krav til 

andre sprog og sætter bestemt ikke spørgsmålstegn ved disse.  

Dog finder vi det ikke naturligt, at de unge, der udelukkende behersker det grønlandske sprog her i 

landet ikke kan igangsætte en håndværksmæssig uddannelse, såsom tømrer, murer, rørlægger eller 

andre lign. håndværksmæssige uddannelser.  

Derfor er det vigtigt, at der dannes lovgivningsmæssigt grundlag for de mange grønlandsksprogede 

unge, som er gået ud af folkeskolen p.g.a. manglende sprogkundskaber og ikke kan komme i gang 

med en uddannelse for igangsætte en håndværksmæssig uddannelse.  

Med disse bemærkninger og med tilslutning i grund principperne indstilles forslaget til behandling i 

kultur og uddannelses udvalget inden anden behandling.  

 

Anthon Frederiksen 


